VERS. 13. — ET DUXERUNT EUM EXTRA CIVITATEM, ET LAPIDIBUS INTERFECERUNT (1). Fecerunt seniores et optimates, quid à Jezabele imperatum fuerat, remque ad statum illum deduxeré, non tam legitimo ac justo, quām simulato ac corrupto iudicio, ut jam agi in illum posset capitali poena. Quare de more educunt extra civitatem, ut cautum erat lege Levit. 24, v. 14; et Deuteronom. cap. 17, v. 5, educi jubentur quorundam scelerum rei extra portas: *Educes virum ac mulierem, qui rem sceleratissimam perpetravunt, ad portas civitatis tuæ, et lapidibus obruentur.* Idem accedit Stephano, Actorum capite 7: *Et ejientes eum extra civitatem, lapidabant.* Servatum etiam fuit sine dubio in

(1) DUOBUS VIRIS FILIIS DIABOLI duobus falsis testibus. Hebreus: *Duobus filiis Belial; duobus viris sine fide, pudore et lege.* (Calmet.)

Allegor. Naboth fuit typus Christi, quia à Scribis et Pharisæis ambientibus ejus vineam, id est, Synagogam, per falsos testes accusatus blasphemiae, quid se diceret Filium Dei, ideoque occisus est, juxta parabolam vineam quam hæc ipsa de re eis objecit Christus, Matth. 21, vers. 23. Scribarum enim de Christo vox est vers. 38: *Hic est hæres; venite, occidamus eum, et habebimus hæreditatem ejus.* Hinc et canes, id est, gentiles (hos enim Judæi despiciebant quasi canes) Romani, duce Tito et Vespasiano linxerunt sanguinem Judæorum Christicidarum, in eodem loco, puta Jerosolymæ, et in eodem tempore, scilicet in Paschate, quo ipsi occiderant Christum. Ita Angelomus.

(Corn. à Lap.)

hoc iudicio quod legitimum censeri voluit Jezabel, quod Deut. c. 17 præscriptum est à lege, ut in lapidatione omnium primi testes lapidem mittant: *Manus testium prima interficiet eum, et manus reliqui populi extrema mittetur.* Et quid testes manus suas imponerent capiti Naboth. Id enim etiam jubetur Lev. cap. 24, v. 14. Quod fecerunt duo senes adversus Suaunam Dan, cap. 13. Illud etiam opinor servatum esse in hæc tam indignissimam tanti viri cæde, ut nudo omnino corpore lapides exciperet. Quod ingenuis ac verecundis ipsa lapidatione gravius est, quibus non tam facit dolorem vulnerum acerbitas, quām à nuditate pudor et ignominia. Lapidari Judæos nudos docet Abulensis in cap. 20 Levit. q. 21; et Petrus Damianus serm. de S. Stephano. (1)

VERS. 16. — QUOD CUM AUDISET ACHAB, MORTUUM VIDELICET NABOTH, SURREXIT, ET DESCENDEBAT IN VINEAM NABOTH JEZRAELITÆ, UT POSSIDERET EAM. Ex his apparet hæc sic meditatam esse Jezabèlem, ut neque illorum ignarus esset Achab, neque ipso invito res esset à corruptis iniquisque iudicibus peracta, quando et annulum tradidit uxori, quo signavit epistolam, neque diù commoratus est, donec hæreditatem adiret, quam sciebat ab innocentie viro per summam iniquitatem ereptam. Quare frustra aliqui ab hoc peccato liberant Achab, cùm ipse sui animi satis apertum documentum dederit; imò cùm id Deus per Eliam ostenderit, dūm illum tanti sceleris dicit esse partipem: *Occidisti, inquit, insuper et possedisti,* et ut homocidæ cædem etiam non dissimilem minatur. Sed cur sibi rex injustus alienam vendicat hæreditatem? quam huic injuria adumbratam prætexit honestatis speciem? An nullus erat, qui defuncto Naboth in adeundâ possessione succederet, et qui in eadem conservaret familiâ? Aut certè lege cautum erat, aut antiquâ receptione consuetudine, ut damnatorum bona regius sibi fiscus adscriberet. Tractavit hanc quæstionem Abulensis, q. 6, neque certum aliquid definit, sed tantum quæ adducit, pruden-